
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA POLIZIA LOCALE 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 106    DATA 19-07-2021 

 
OGGETTO:    Sostituzione radiatore Pick-Up Gruppo Comunale Volontari di 

Protezione Civile del Comune di Borgo Velino 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO  il bilancio di previsione 2021; 
VISTO il Decreto relativo a attribuzione responsabilità area vigilanza e commercio; 
DATO atto, che come segnalato dall’operatore economico interessato, durante il controllo periodico 
del pick-up in dotazione del Gruppo Comunale di  Protezione Civile,  è emerso un problema al 
radiatore del veicolo con conseguente perdita del liquido di raffreddamento;   
RITENUTO pertanto opportuno dover procedere a quanto sopra al fine di consentire il pronto 
utilizzo del mezzo;; 
VALUTATO che il veicolo è in lavorazione per il controllo periodico presso la ditta Centro 
Servizi Auto snc di Mattei Elfio con sede in via Roma snc Castel Sant’Angelo (RI) P.iva /C.F. 
00833980576 e che la stessa per la risoluzione della problematica riscontrata ha rimesso un preventivo 
di spesa n. 10PA2021 del 13/07/2021 per un totale di € 370,00 (imponibile € 303,28 e 66,72 Imposta 
Iva); 
DATO  ATTO,  inoltre,  che  trattandosi  di  fornitura  di  importo  inferiore  ai  €  40.000,00  
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
“art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta; 

b) art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma  pubblica  
amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale  rogante  della  stazione  appaltante  o mediante scrittura privata in caso 
di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  
posta  elettronica  certificata  o  strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati 
dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta Mattei Elfio con sede in via Roma snc 
Castel Sant’Angelo (RI) P.iva /C.F. 00833980576,  l’operatore economico idoneo a soddisfare le 



esigenze relative alla fornitura in oggetto; 
VISTO il DURC prot. INAIL_26728921 rilasciato con esito positivo in data 19/03/2021  e in corso di 
validità; 

RICHIAMATO  il  Decreto MEF del 23 Gennaio 2015, pubblicato sulla GU del 3 Febbraio 2015, 
relativo alle modalità attuative ed i termini per il versamento dell’IVA da parte delle P.A. che acquistano 
beni e servizi di cui all’art. 17-ter del D.P.R. 633 del 1972 (c.d. “Split Payment”); 

CONSIDERATO che le disposizioni del decreto di cui sopra sono applicabili alle operazioni per le 
quali è stata emessa fattura a partire dal primo gennaio 2015. 

CONSIDERATO, inoltre, le amministrazioni devono provvedere al versamento (pagamento) 
dell’imposta dovuta tramite modello “F24 Enti pubblici” approvato con provvedimento del Direttore 
dell’Agenzia delle entrate del 28 giugno 2013; 
DATO ATTO che la  spesa risulta: 
Prevista e disponibile nel redigendo bilancio annuale di previsione del corrente esercizio finanziario; 
Affidata alla gestione degli scriventi responsabili, nell’ambito del P.R.O. assegnato; 
Trattasi di spesa obbligatoria non frazionabile; 
RITENUTO, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, di dover provvedere a 
formale prenotazione di impegno di spesa, al fine di dare corso alla procedura prescritta dall’art. 192 
dello stesso D. Lgs. N. 267/2000; 
VISTI: 
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
lo Statuto dell’Ente; 
il vigente Regolamento di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 
1. DI PROVVEDERE, conformemente a quanto stabilito nel P.R.O. dell’esercizio finanziario 2021, 

all’attuazione del seguente intervento o fornitura: come in oggetto; 

2.  DI IMPEGNARE la somma di € 370,00 nel modo seguente:  

 Comune di Borgo Velino € 203,12 sul Cap. 3583/4 int. 11.01-1.03.02.99.999 gestione 

competenza del redigendo bilancio c.a .; 

 Comune di Borgo Velino € 166,88, sul Cap. 664-2   int.   1.06-01.03.02.09.001                              

gestione competenza del redigendo bilancio c.a .; 

 

Di cui € 303,28 a favore della ditta Mattei Elfio con sede in via Roma snc Castel Sant’Angelo (RI) 

P.iva /C.F. 00833980576 ed  € 66,72 quale Iva all’erario; 
 
     CIG [ZD73281B16 ] 
3. DI PROVVEDERE ALLA LIQUIDAZIONE con successivo atto dietro lavoro effettuato e 

presentazione di regolare fattura 
  
4. DI TRASMETTERE, il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per il prescritto 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 
Servizio 

 

Lì, 19-07-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



F.to (Pasquali Massimiliano) 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 02-08-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 02-08-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 19-07-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Pasquali Massimiliano) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal   02-08-2021                numero di pubblicazione 264 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


